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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na posouzení kritérií vnitřního osvětlení a jsou

v ní stanovena kritéria pro posouzení vlivu osvětlení na pracovní prostředí. Popisuje základní

parametry lidského zraku, jako i základní vlastnosti světelných zdrojů a osvětlovací soustavy.

Dále jsou stanoveny zásady pro návrh osvětlovací soustavy, podle kterých je proveden návrh

ekologicky šetrné a ekonomicky výhodné osvětlovací soustavy pomocí výpočtového

programu Dialux, tak aby osvětlovací soustava odpovídala požadavkům na světelnou pohodu

při výkonu pracovních procesů. Výsledky výpočtu jsou porovnávány s hodnotami dle

platných norem.

Klí čová slova

Světlo, vidění jako funkce zraku, světelný zdroj, svítidlo, umělé osvětlení, metoda

výpočtu umělého osvětlení.
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Abstract

The thesis is focused on assessment of indoor lighting and in it, the criteria for assessing

the impact of lighting on the working environment. Describes the basic parameters of human

vision, as well as the basic properties of light sources and lighting systems. It also defines the

principles for the design of lighting systems, according to which the proposal of

environmentally friendly and economical lighting system using a computational program

Dialux lighting system in order to meet the requirements of visual comfort in the performance

of work processes. The calculation results are compared with the values according to

applicable standards.

Key words

Light, seen as a function of vision, light source, lighting, artificial lighting, the calculation

method of artificial lighting.
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Seznam symbol ů a zkratek

λ je vlnová délka [nm]
Ф světelný tok [lm]
I svítivost [cd]
L průměrný jas [cd/m2]
E osvětlenost, intenzita osvětlení [lx]
Em udržovaná osvětlenost [lx]
Ra podání barev
Tc teplota chromatičnosti (teplota barvy) vyzařovaného světla [K]
UGR Index oslnění
Dialux program po navrhování osvětlovacích soustav
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Úvod

Světlo je pro člověka především prostředkem k přenosu a získaní informací o prostředí,

které ho obklopuje. Podíl přijatých informací je pomocí zrakového orgánu u průměrného

jedince a za normálních okolností přibližně 80-85%. Vezmeme-li v úvahu, že podle

mezinárodních statistik, se člověk pohybuje až 90% svého života v krytých prostorech, je

otázka kvalitního umělého osvětlení pak důležitá nejen z pohledu zdraví člověka, ale i jeho

vývoje od nejútlejšího věku.

Umělé osvětlení je v životním prostředí člověka, vzhledem k měnícímu se životnímu

stylu, stále významnější a proto se umělým osvětlením snažíme přiblížit podmínkám, na které

je lidské oko navyklé. Návrh umělého osvětlení proto musí zohlednit nejen estetické nároky

na výběr osvětlovací soustavy, ale především nároky na kvalitu a množství umělého osvětlení

dodávané osvětlovací soustavou.
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1 SVĚTLO

Světlo většina lidí vnímá jako naprostou samozřejmost a nad jeho fyzikální podstatou ani

nepřemýšlí. Přestože už ve starověku se učenci zabývali touto problematikou. V roce 1678

předložil Christion Huighens pařížské akademii pojednání o povaze světla jako podélného

vlnění. Izac Newton však považoval světlo za tok částic. Teprve v 19. Století nastal velký

rozvoj vlnové teorie, podpořený vědeckými objevy v oboru elektřiny a magnetismu.

Dnes víme, že viditelné světlo jsou příčné elektromagnetické vlny v dosti úzké oblasti

vlnových délek, které se současně projevují jako tok fotonů. Než ale vědci dospěli k tomuto

výsledku, muselo absolvovat dlouhou cestu poznání. Tím byla připravena půda pro Jamese

Clerka Maywella, který ve svých rovnicích shrnul vše, co bylo do té doby známo o elektřině a

magnetismu, a vytvořil tak jednotnou teorii elektromagnetického pole. Podařilo se mu ze

svých rovnic odvodit i základní zákony fyzikální optiky, a sjednotit tak optiku s teorií

elektromagnetického pole. Jeho teorie byla dlouho přijímána s velkou nedůvěrou. Sám

Maxwell se už potvrzení své teorie nedočkal. To se podařilo až o devět let po jeho smrti

Heinrichu Rudolfu Hertzovi.

Elektromagnetické vlny tak přestaly být pouhou hypotézou a staly se součástí ucelené

fyzikální teorie elektromagnetického pole. Vlnové délky elektromagnetických vln mohou

však být ve velmi širokém rozmezí od 10-13 až po stovky až tisíce metrů. Z toho viditelné

světlo tvoří jen úzkou oblast 380-780nm. V tabulce č. 1 jsou uvedeny některé druhy záření a

jejích vlnová délka.

Světlo je tedy periodicky opakovaný stav kmitání a je charakterizováno buď světelnou

délkou λ nebo kmitočtem f, mezi kterými platí vztah:

λ = �
� , (1. 1)

kde λ je vlnová délka (nm),

f je kmitočet (Hz,s-1),

c je rychlost šíření světla ve vakuu (m.s-1), přibližně 300 000 km.s-1.
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Tab. 1. 1 Vlnové délky-záření [6]

Druh záření Označení Vlnová délka λ(nm) Kmitočet f (Hz)

Ultrafialové

UV-C 100-280 (30-10,7). 1014

UV-B 280-315 (10,7-9,5). 1014

UV-A 315-380 (9,5-7,98). 1014

Viditelné

Fialová 380-430 (7.89-6,98). 1014

Modrá 430-490 (6,98-6,12). 1014

Zelená 490-570 (6,12-5,26). 1014

Žlutá 570-600 (5,26-5,00). 1014

Oranžová 600-630 (5,00-4,76). 1014

Červená 630-780 (4,76-3,84). 1014

Infračervené

IR-A 780-1400 (3,84-2.14). 1014

IR-B 1400- 3.103 (2,14-1,00). 1014

IR-C 3.103-104 (1.00-0,3). 1014

1.1 Šíření světla

Šíření světla je ovlivněno vlastnostmi prostředí, jímž světlo prochází. Mohou nastat tyto

případy:

• průchod světla (téměř) beze změny - čiré prostředí (sklo, voda, …),

• absorpce světla - projde jen světlo určitých vlnových délek (barevné filtry, …),

• rozptyl (disperze) světla - nepravidelně se mění směr šíření světla (matné

prostředí),

• odraz světla - světlo prostředím neprochází, ale odráží se (zrcadla, …).

Nejsilnější Látky, kterými světlo prochází, označujeme jako optické prostředí. To může

být:

Obr. 1. 1 Spektrum záření [1]
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• průhledné - prostředí, v němž nedochází k rozptylu světla; mohou být čirá (sklo,

voda, …) nebo barevná (potom propouští jen světlo některých vlnových délek),

• průsvitné - světlo se prostředím šíří, ale zčásti se rozptyluje (mléčné sklo, voda s

mlékem, …),

• neprůhledné - světlo se v něm silně pohlcuje nebo se na povrchu odráží.

Z hlediska optických vlastností může být optické prostředí:

• opticky homogenní (stejnorodé) - optické prostředí, které má v celém svém

objemu stejné optické vlastnosti,

• opticky izotropní - optické prostředí, jehož vlastnosti jsou nezávislé na směru,

• opticky anizotropní - optické prostředí, jehož vlastnosti závisí na směru šíření

světla.

1.2 Absorpce sv ětla

Když světlo narazí na povrch, část dopadajícího světla je pohlcena atomy povrchu

daného předmětu, přičemž se daný povrch velmi slabě zahřeje. Každý druh atomu absorbuje

určité vlnové délky světla. Barva povrchu záleží na tom, které vlnové vstřebává a které odráží.

Květ tedy vidíme jako žlutý, protože absorbuje všechny barvy, kromě žluté, a my vidíme jen

odražené žluté světlo. [4]

Vztahy pro Planckův zákon (1.2), Wienůw zákon (1.3) a Steffan-Boltzmannův zákon

(1.4) jsou dány:

��� =

.�
�
����

, [����], (1. 2)

����� = ����� = �, �� ∙
"�#, (1. 3)

�� = $ ∙ �%. (1. 4)

1.3 Odraz sv ětla

Světelný paprsek dopadá na rozhraní dvou optických prostředí pod úhlem dopadu α,

který paprsek svírá s kolmicí dopadu vztyčenou v místě dopadu na rozhraní optických

prostředích. V případě, že rozhraní není rovinné, uvažujeme kolmici na tečnou rovinu

zakřivené plochy v místě dopadu světelného paprsku. Dopadající paprsek a kolmice dopadu
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tvoří rovinu - rovinu dopadu. Odražený paprsek svírá s kolmicí dopadu úhel odrazu α´. Vztah

mezi úhlem dopadu a úhlem odrazu popisuje zákon odrazu.


[…]


Č. Označení Pozice [m] Směr pohledu [°] Hodnota
X Y Z

1 Výpočtový bod UGR 3 1.903 1.700 1.200 180.0 17

2 Výpočtový bod UGR 6 3.542 1.700 1.200 0.0 /

3 Výpočtový bod UGR 3 1.900 2.400 1.200 180.0 15

4 Výpočtový bod UGR 3 1.900 2.000 1.200 180.0 16
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19.05.2013

Zpracovatel Richard Michalica
Telefon

Fax
e-mail

Místnost 1 / Pozorovatel UGR (přehled výsledků)

Seznam výpočtových bodů UGR

Č. Označení Pozice [m] Směr pohledu [°] Hodnota
X Y Z

5 Výpočtový bod UGR 3 1.900 1.300 1.200 180.0 16

6 Výpočtový bod UGR 3 1.900 0.900 1.200 180.0 15

7 Výpočtový bod UGR 3 1.900 0.400 1.200 180.0 13

8 Výpočtový bod UGR 3 0.753 1.710 1.200 180.0 /

9 Výpočtový bod UGR 3 1.917 2.700 1.200 180.0 14

10 Výpočtový bod UGR 3 0.800 2.400 1.200 180.0 /

11 Výpočtový bod UGR 3 0.800 2.000 1.200 180.0 /

12 Výpočtový bod UGR 3 0.800 1.300 1.200 180.0 /

13 Výpočtový bod UGR 3 0.800 0.900 1.200 180.0 /

14 Výpočtový bod UGR 3 0.789 2.700 1.200 180.0 /

15 Výpočtový bod UGR 3 0.800 0.400 1.200 180.0 /

16 Výpočtový bod UGR 6 3.500 2.300 1.200 0.0 /

17 Výpočtový bod UGR 6 3.700 1.000 1.200 0.0 /

18 Výpočtový bod UGR 6 3.600 0.500 1.200 0.0 /

19 Výpočtový bod UGR 6 2.800 0.900 1.200 0.0 15

20 Výpočtový bod UGR 6 2.800 2.100 1.200 0.0 16

21 Výpočtový bod UGR 6 2.798 2.700 1.200 0.0 14

22 Výpočtový bod UGR 6 2.800 1.500 1.200 0.0 16

23 Výpočtový bod UGR 6 2.800 0.400 1.200 0.0 13

24 Výpočtový bod UGR 6 0.800 2.400 1.200 0.0 14

25 Výpočtový bod UGR 6 0.800 1.300 1.200 0.0 14

26 Výpočtový bod UGR 6 0.800 2.000 1.200 0.0 14

27 Výpočtový bod UGR 6 3.548 2.700 1.200 0.0 /

28 Výpočtový bod UGR 6 1.911 2.700 1.200 0.0 <10

29 Výpočtový bod UGR 6 1.911 2.700 1.200 0.0 <10

30 Výpočtový bod UGR 6 1.911 2.700 1.200 0.0 <10

31 Výpočtový bod UGR 6 1.900 2.000 1.200 0.0 <10

32 Výpočtový bod UGR 6 1.900 0.900 1.200 0.0 <10

33 Výpočtový bod UGR 6 1.900 1.300 1.200 0.0 <10

34 Výpočtový bod UGR 6 0.800 0.400 1.200 0.0 12

35 Výpočtový bod UGR 6 0.789 2.700 1.200 0.0 13

36 Výpočtový bod UGR 3 2.800 2.700 1.200 180.0 <10

37 Výpočtový bod UGR 3 2.800 2.100 1.200 180.0 <10

38 Výpočtový bod UGR 3 3.500 2.300 1.200 180.0 15

39 Výpočtový bod UGR 3 2.800 1.500 1.200 180.0 <10

40 Výpočtový bod UGR 3 3.700 1.000 1.200 180.0 14
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19.05.2013

Zpracovatel Richard Michalica
Telefon

Fax
e-mail

Místnost 1 / Pozorovatel UGR (přehled výsledků)

Seznam výpočtových bodů UGR

Č. Označení Pozice [m] Směr pohledu [°] Hodnota
X Y Z

41 Výpočtový bod UGR 3 2.800 0.400 1.200 180.0 <10

42 Výpočtový bod UGR 3 3.600 0.500 1.200 180.0 13

43 Výpočtový bod UGR 3 3.500 1.700 1.200 180.0 16

44 Výpočtový bod UGR 3 2.800 1.500 1.200 90.0 /

45 Výpočtový bod UGR 3 3.500 2.300 1.200 90.0 /

46 Výpočtový bod UGR 3 0.800 2.000 1.200 90.0 /

47 Výpočtový bod UGR 3 1.900 0.381 1.200 90.0 19

48 Výpočtový bod UGR 3 3.600 0.500 1.200 90.0 19

49 Výpočtový bod UGR 3 0.800 0.400 1.200 90.0 19

50 Výpočtový bod UGR 3 3.500 1.700 1.200 -90.0 /

51 Výpočtový bod UGR 3 2.800 2.700 1.200 -90.0 18

52 Výpočtový bod UGR 3 0.753 1.710 1.200 -90.0 /

53 Výpočtový bod UGR 3 1.900 2.000 1.200 -90.0 /

54 Výpočtový bod UGR 3 1.900 2.700 1.200 -90.0 18

55 Výpočtový bod UGR 3 2.800 1.500 1.200 -90.0 /

56 Výpočtový bod UGR 3 1.900 1.300 1.200 -90.0 /
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Zpracovatel Richard Michalica
Telefon

Fax
e-mail

Místnost 1 / Ztvárnění 3D
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Místnost 1 / Uživatelská úroveň / Isolinie (E)

Hodnoty v Lux, Měřítko 1 : 33
Poloha plochy v místnosti:
Označený bod:
(0.000 m, 0.000 m, 0.850 m)

Rastr: 128 x 128 Body

Em [lx] Emin [lx] Emax [lx] Emin / Em Emin / Emax

521 64 866 0.123 0.074
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