Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh umělého osvětlení pro ordinaci zubního lékaře
Student: Richard MICHALICA Std. číslo: E10B0054K
Vedoucí: Jan Beneš

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Michalica se práci začal věnovat s dostatečným předstihem a již od začátku na 100%. Výsledkem je práce nadprůměrné kvality, kdy bezpečně splnil všechny body zadání. Předložené bakalářská práce splňuje i všechny formální, jazykové i estetické náležitosti a velice rád ji doporučuji k obhajobě.

otázka:

Jaký vliv má denní světlo na biorytmus člověka a jak do něj zasahuje umělé osvětlení?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2013

.....
podpis vedoucího práce